RESOLUÇÃO N O  511 - DE 16 DE AGOSTO DE 1978

EMENTA:- Estabelece normas para verifica -

ção da aprendizagem no 29 semes­

tre de 1978.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA,

no uso das atribuições quo Ihs conferem o Estatuto e o Regimento

Geral, e em cumprimento ã docisão do Egrégio Conselho Superior

de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada em 16 de agosto de

1978, promulga a seguinte

R E S 0 L ■! Ç A 0:

Art. 1 9 - 0  Conceito Parcial de Conhecimeri

to (CPC) a que se refere o Art. 66 do Regimento Geral da U.F.Pa.

constituirá, em cada disciplina, a síntese do resultado obtido

em duas (2) provas teóricas e/ ou praticas a serem realizadas no

decorrer do perTodo letivo.

§ 19 - 0 Conceito Parcial de Conhecimento

(CPC) serã atribuído, privativamente, pelo Professor da discipli^

n a .

§ 29 - As provas a que se refere o "caput"

deste artigo terão por objeto matéria lecionada até a realização

da respectiva prova.

§ 39 - As provas das quais resultará a a-

tribuição do Conceito Pnrcial de Conhecimento (CPC) serão reali­

zadas de acordo com o calendário fixado pelo Centro, devendo a

segunda prova ser realizada dentro dos últimos quinze (15) dias

do período letivo.

Art. 29 - Nas disciplinas nas quais se fa­

ça necessária a verificação de aprendizagem através de outras t£

refas, a critério do Dcpartan^r.r.t,., daverão ser atribuídos con­

ceitos a essas tarefas, as quais serão consideradas juntamente

:om os conceitos dados as provas, para efeito de obtenção da sín

:ese da qual resultará o Conceito Parcial de Conhecimento (CPC).

S E R V I Ç O  P O B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  DO PARS

C O N S E L H O  S U P E R I O R  DE E N S I N O  E P E S Q U I S A

Art. 39 - Esta Resolução entrará em vigor

a partir de 15 de agosto de 1978, revogadas as disposições em con

trãrio.

R E S O L U Ç Ã O  N9 5 n / 7 8 - C 0 N $ E P  2

Reitoria da Universidade Federal do Para,em

16 de agosto de 1978.

P p ú f .  Dr. A { ^ X i : y y ^ A T ü m & ~ ^ R R E T O

. /tor

P r e s i d ^ t e  do CocK^elp Superior de Ensino e Pesquisa

jn.